

DELIBERA DI CONSIGLIO	Numero		Anno		
		23		2024	
Estratto dal verbale n.	335	Punto	7	della seduta del	07 marzo 2024
Oggetto	<i>Bilancio Consuntivo 2023 e Bilancio Preventivo 2024, discussione e determinazioni.</i>				

L'anno 2024, il giorno 07 del mese di marzo alle ore 17,00

Si è riunito giusta convocazione notificata a mezzo mail con nota Prot.n.81/2024 del 01/03/2024, in presenza presso la Sede dell'Ordine in Reggio Calabria Via Del Torrione 103/c il Consiglio dell'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria,

sono presenti:

1	Dott. Forestale Antonino Sgrò	Presidente	Presente
2	Dott. Agronomo Vincenzo Monteleone	Vice Presidente	Presente
3	Dott. Agronomo Antonino Inuso	Consigliere Segretario	Presente
4	Agronomo Iunior Vincenzo Luccisano	Consigliere Tesoriere	Presente
5	Dott. Agronomo Giacomo Falcone	Consigliere	Presente
6	Dott. Forestale Demetrio Carmelo Fortugno	Consigliere	Assente
7	Dott. Forestale Francesco Iannelli	Consigliere	Presente
8	Dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari	Consigliere	Presente
9	Dott. Agronomo Pasquale Zappia	Consigliere	Presente
Totale presenti: n.8		Totale assenti: n. 1	

Presiede la seduta il dott. Forestale Antonino Sgrò in qualità di Presidente; Segretario verbalizzante della seduta ed incaricato della redazione del verbale è il Consigliere Segretario Dott. Agronomo Antonino Inuso

Il Presidente dott. Forestale Antonino Sgrò, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza

OMISSIS

Il Presidente Dott. Forestale Antonino Sgrò dà la parola al Consigliere Tesoriere Vincenzo Luccisano il quale procede con l'espone e relazionare riguardo il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale dell'Ente, vengono analizzate analiticamente le poste attive e le poste passive sia del Bilancio Consuntivo 2023 che del Bilancio Preventivo 2024.

Il Consiglio, dopo aver attentamente visionato le poste attive e le poste passive, dopo ampia ed approfondita discussione

DELIBERA

all'unanimità l'approvazione sia del Bilancio Consuntivo 2023 che del Bilancio Preventivo 2024, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante.

OMISSIS

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Consigliere Segretario

Dott. Agronomo Antonino Inuso

Firma autografa omessa
ai sensi dell'art.3 c.2 d.lvo39/93

Il Presidente

Dott. Forestale Antonino Sgrò

Firma autografa omessa
ai sensi dell'art.3 c.2 d.lvo39/93

CONTO ECONOMICO

PROVENTI	2019	2020	2021	2022	2023	PREV.2024	ONERI	2019	2020	2021	2022	2023	PREV.2024
Contributi da iscritti							Rimborsi Consiglieri	2.375,33	117,00	0,00	2.607,53	795,81	2.500,00
Previsione anno 2023 - (quota da euo 135,00 x n.229 Nota a Margine)						30.915,00	Formazione						840,00
Previsione anno 2023 - (quota da euo 180,00 x n.192 Liberi Professionisti)						34.560,00	Adempimenti trasparenza amministrativa					620,00	620,00
Previsione anno 2023 - STP (quota da euo 250,00 x n.1 STP)						250,00	Adempimenti privacy (rdp/dpo)			705,00	705,00	705,00	705,00
anno 2023 - liberi professionisti					31.860,00	1.260,00	Uscite per gli Organi dell'Ente	2.375,33	117,00	705,00	3.312,53	2.120,81	4.665,00
anno 2023 - nota a margine					25.380,00	5.805,00	Stipendi, altri assegni fissi personale	6.686,00	11.065,00	17.725,10	20.470,00	20.690,00	21.000,00
anno 2022 - nota a margine				26.595,00	270,00	6.435,00							
anno 2022 - liberi professionisti				28.800,00	180,00	1.050,00	Compensi per il lavoro straordinario						
anno 2022 - (quota RIDOTTA giovani Liberi Professionisti)				1.080,00		0,00	Oneri previdenziali ed assistenziali	1.698,95	2.923,26	9.103,96	6.364,00	7.818,84	8.000,00
anno 2022 - STP				250,00		0,00					0,00		0,00
anno 2021 - nota a margine			28.755,00	810,00	405,00	7.260,00	Compensi incentivanti la produttività						
anno 2021 - liberi professionisti			27.585,00	180,00	180,00	1.050,00	Oneri personale in attività di servizio	8.384,95	13.988,26	26.829,06	26.834,00	28.508,84	29.000,00
anno 2020 - nota a margine		22.770,00	3.510,00	1.755,00	135,00	6.897,00	Stampe ed attestati/varie	728,00		685,00	2.900,50		500,00
anno 2020 - liberi professionisti		25.675,00	2.520,00	720,00		810,00	Spese postali	359,00	612,07	538,00	8,05	5,40	1.000,00
anno 2019	47.610,00	3.375,00	3.330,00	1.305,00		7.827,00	Spese telefoniche	846,21	599,99	637,63	420,64	472,69	500,00
anno 2018	3.195,00	2.675,00	3.330,00	1.260,00		7.662,00	Spese energetiche	616,63	570,48	780,44	1.132,20	532,88	700,00
anno 2017	1.530,00	1.800,00	1.935,00	855,00	135,00	7.332,00	Hosting		11,50		0,00		0,00
anno 2016	1.665,00	1.755,00	1.935,00	810,00	135,00	6.012,00	Acquisto materiale consumo, cancelleria, timbri		367,51	177,30	59,25	153,96	300,00
anno 2015	540,00	900,00	1.260,00	135,00		4.767,00	Software/hardware		474,58	1.410,25	932,88	102,46	3.000,00
anno 2014	135,00	450,00	810,00	135,00		4.635,00	Uscite di rappresentanza/ristorazione	4.026,15	619,78	2.148,24	219,50	1.478,81	1.500,00
anno 2013	135,00	585,00	675,00			4.305,00	Contributo squadra ordine	66,11					500,00
anno 2012	135,00	450,00	540,00			3.465,00	Spese organizz.congressi, corsi e manif.				394,50		500,00
anno 2011	135,00	315,00	540,00			1.980,00	Viaggi istituzionali				3.305,87	328,10	1.500,00
anno 2010		135,00	405,00			1.980,00	Spese varie	3.896,97	667,76	241,17	5,40		2.000,00
Contributi prima iscrizione albo	1.535,00	1.685,00	350,00	0,00	0,00	0,00	Beni ammortizzabili nell'anno						
Contributi quote pregresse e rateizzate	2.262,34	6.616,00	5.941,75	13.883,50	3.726,56	16.533,00	Spese per manutenzione macchinari						500,00
Mora su quote pregresse	1.230,00	1.590,00	5.070,00	2.550,00	990,00	5.000,00	Comm. concorso assunz.personale			791,99			0,00
Entrate Contributive a Carico Iscritti	60.107,34	70.776,00	88.491,75	81.123,50	63.396,56	167.790,00	Spese per assicurazioni (polizza consiglieri)	1.013,00	1.013,00	1.013,00	1.013,00	977,24	1.050,00
Contributi da corsi di aggiornamento	-			0,00		0,00							0,00
							Piattaforma ZOOM		842,80	774,30	0,00		0,00
Entrate per iniziati.cult.e aggiorn. Profess.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Pagopa - Itariscossioni Srl			3.195,15	5.628,02	2.229,12	2.000,00
							Namiral - Fatturazione Elettronica			261,50	276,50	273,00	300,00
Diritti di segreteria	0,00	780,00				100,00	Consulenze, elaborazione dati	1.680,00	1.680,00	2.788,00	2.100,00	2.100,00	3.500,00
Proventi rilascio certificati						50,00	Uscite per acquisto beni consumo-servizi	13.232,07	7.459,47	15.441,97	18.396,31	8.653,66	19.350,00
Rilascio timbri						0,00	Affitto sede	6.114,00	6.057,00	6.000,00	6.114,00	6.057,00	6.200,00
Quote corsi di aggiornamento	300,00				1.400,00	500,00	Spese condominiali, pulizia, manutenz	107,18		562,50	553,29	424,68	500,00
							Spese smaltimento rifiuti (TARI)	372,00	531,00	809,00	907,30	446,31	1.500,00
Quote Partecipazioni iscritti all'onere gest.	300,00	780,00	0,00	0,00	1.400,00	650,00	Spese manutenz sede						4.000,00
							Canone acqua	40,00					1.000,00
Trasferim. Correnti ex legge reg							Uscite per sede provinciale ordine	6.633,18	6.588,00	7.371,50	7.574,59	6.927,99	13.200,00
							Quote CONAF di competenza	25.410,00	24.970,00	24.695,00	21.395,00	21.320,00	22.000,00
Trasferimenti correnti da parte Regioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Quote CONAF pregresse				6.400,00	6.400,00	3.200,00
							Quote CONAF RATEIZZAZIONE quote 2019						
Trasferimenti correnti ex delibera								0,00			0,00		0,00
							Federazione Calabria	2.368,44	0,00	0,00	2.543,35	2.187,84	2.400,00
Trasferimenti correnti da altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Trasferimenti passivi	27.778,44	24.970,00	24.695,00	30.338,35	29.907,84	27.600,00
Vendita pubblicazioni							Spese e commissioni tenuta conto	238,52		623,00	720,63	603,48	700,00
							Oneri finanziari	238,52	0,00	623,00	720,63	603,48	700,00
Entrate da Vendita beni e prest. Servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Imposte, tasse, ecc. (IVA)	2.663,57	7.223,84	2.448,48	2.251,08	2.699,83	3.000,00
Interessi attivi su c/corrente							Oneri Tributari	2.663,57	7.223,84	2.448,48	2.251,08	2.699,83	3.000,00
							Rimborsi vari						
							Poste Corr.ve e comp.ve entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Redditi e Proventi Patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Fondo di riserva per spese impreviste						
Recuperi e Rimborsi CONAF per Smart Card							Spese legali						2.000,00
							Uscite non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Poste correttive-compens. Uscite Corrent	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Entrate rinviate a futuri esercizi						
Entrate diverse (LIQUIDAZIONE PARCELLE)	160,00					500,00	Spese rinviate da passati esercizi						
							Minusvalenze patrimoniali						
Entrate non classificabili in altre voci	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	Acquisto quote GAL BATIR - GAL VATE						100,00
Rimborso ruoli - Itariscossioni	0,00				284,86	4.200,00	Professionisti per il terremoto						
FODAF CALABRIA (rimborso spese segreteria)					1.500,00	1.500,00	Arrotondamenti passivi						
Rimborsi commissioni c/c postale					73,50		Componenti non finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
Plusvalenze patrimoniali							Amm.to Fabbricati e terreni						
Sopravvenienze attive (Polizza e Tar)							Amm.to Mobili, attrezzature e arredi						
Arrotondamenti attivi							Amm.to Automezzi						
Componenti non finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	1.858,36	5.700,00	Amm.to licenze software						
Disavanzo economico							Ammortamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
							Accantonam. TFR	722,28	939,76	1.207,27	1.446,63	1.639,43	1.700,00
Disavanzo economico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Accanton.to al tratt.to fine rapp.to	722,28	939,76	1.207,27	1.446,63	1.639,43	1.700,00
							Avanzo economico				0,00		0,00
TOTALE PROVENTI	60.567,34	71.556,00	88.491,75	81.123,50	66.654,92	174.640,00	Risultato di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
							TOTALE COSTI	62.028,35	61.286,33	79.321,28	90.874,12	81.061,88	101.315,00
Disavanzo economico							Avanzo/disanzo economico	-1.461,01	10.269,67	9.170,47	-9.750,62	-14.406,96	73.325,00
Totale a pareggio	60.567,34	71.556,00	88.491,75	81.123,50	66.654,92	174.640,00	Totale a pareggio	60.567,34	71.556,00	88.491,75	81.123,50	66.654,92	174.640,00

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO									PASSIVO							
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	PREV. 2024		2018	2019	2020	2021	2022	2023	PREV. 2024	
Cassa		58,00	37,94	86,33	7,37	89,25	500,00	Debiti verso fornitori				891,22	271,80		1.000,00	
Conto corrente postale	10.831,96	9.817,50	17.986,91	6.846,62	3.919,32	2.187,94	2.000,00	Debiti v/Argo Assicurazione (T.F.R.)							1.050,00	
Ubi-Bper			2.942,39	19.230,86	13.616,63	2.876,87	16.000,00	Debiti verso Enti Previdenziali e Erario		577,09			0,00		0,00	
Disponibilità finanziarie	10.831,96	9.875,50	20.967,24	26.163,81	17.543,32	5.154,06	18.500,00	Debiti verso Consiglio Nazionale (CONAF)	25.465,00	25.410,00	22.400,00	16.000,00	0,00		22.000,00	
								Conaf- quote pregresse 2019					9.600,00	3.200,00	3.200,00	
Crediti verso Iscritti	127.282,46	126.214,29	111.648,97	104.830,00	99.837,78	116.406,96	135.712,82	Conaf- interessi rit. Pag. quote 2017								
Crediti verso Consiglio Nazionale								Federazione Calabria		0					2.043,36	
Crediti verso altri Ordini								Debiti verso banche e poste							700,00	
Crediti verso utenti, clienti, etc								Debiti v/Stato e altri sogg. Pubbl.								
Credivi v/Stato ed altri sogg. Pubbl.								Debiti Tributari e Previdenziali				716,53	2.597,37	1.482,84	11.000,00	
Crediti diversi								Imposte e tributi comunali						497,25	1.000,00	
Crediti verso Enti Previdenziali e Assist. (INAIL)								Debiti verso dipendenti	500,00	825,00		2.400,00	2.080,00	1.520,00	18.000,00	
Crediti verso Argo Assicurazione (T.F.R.)								Irap 2022/2023					0,00	3.736,17	1.900,00	
Residui attivi	127.282,46	126.214,29	111.648,97	104.830,00	99.837,78	116.406,96	135.712,82	Residui passivi	25.965,00	26.812,09	22.400,00	20.007,75	14.549,17	10.436,26	61.893,36	
								Per contributi a destinazione vincolata								
Titoli								Per contributi indistinti per gestione								
Buoni Postali								Per contributi in natura								
Rivalutazione titoli								Mutuo								
								Debiti finanziari								
Investimenti Mobiliari					0,00		0,00	Contributi in conto capitale								
Fabbricati e Terreni								Fondo Trattamento di fine rapporto	50	722,28	1.660,79	2.861,52	4.545,05	6.169,46	7.819,46	
Mobili, attrezzature e arredi							2.500,00	Fondi per Accantonamenti diversi								
Automezzi								Fondo Imposte e tasse								
Altri beni								Fondi di accantonamento	50	722,28	1.660,79	2.861,52	4.545,05	6.169,46	7.819,46	
Licenze software							3.000,00	Fondo svalutazione crediti								
Immobilizzazioni Tecniche					0,00		5.500,00	Fondo svalutazione titoli e partecipazioni								
								Fondo amm.to fabbricati e terreni								
Ratei attivi								Fondo amm.to mobili, attrezzat e arredi	3.544,00							
Risconti attivi								Fondo amm.to automezzi								
								Fondo amm.to licenze software								
Ratei e Risconti attivi								Poste rettificative dell'attivo	3544,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Materie prime, sussidiarie e di consumo								Fondo rischi ed oneri futuri								
								Per imposte								
Rimanenze								Fondi per rischi e oneri								
Disavanzo economico precedente								Ratei passivi								
Disavanzo economico dell'esercizio								Risconti passivi								
								Riserve tecniche								
Deficit patrimoniale								Ratei e Risconti								
								Residuo Patrimonio Netto	101.717,33	108.555,42	108.555,42	108.124,54	98.286,88	104.955,30	90.000,00	
Depositi cauzionali di terzi								Risultato di Gestione								
Conti diversi								Risultati di gestione portati a nuovo	6.838,09				0,00		0,00	
								Patrimonio Netto	108.555,42	108.555,42	108.555,42	108.124,54	98.286,88	104.955,30	90.000,00	
Conti d'ordine								Depositi cauzionali, a garanzia								
TOTALE ATTIVO	138.114,42	136.089,79	132.616,21	130.993,81	117.381,10	121.561,02	159.712,82	Conti d'ordine								
Avanzo/Disavanzo economico	-6.307,59	-1.461,01	10.269,67	9.170,47	-9.750,62	-14.406,96	73.325,00	TOTALE PASSIVO	138.064,42	136.089,79	132.616,21	130.993,81	117.381,10	121.561,02	159.712,82	
								Avanzo economico	-6.307,59	-1.461,01	10.269,67	9.170,47	-9.750,62	-14.406,96	73.325,00	
TOTALE A PAREGGIO	131.806,83	134.628,78	142.885,88	140.164,28	107.630,48	107.154,06	233.037,82	TOTALE A PAREGGIO	131.756,83	134.628,78	142.885,88	140.164,28	107.630,48	107.154,06	233.037,82	